Casa

Gab. R.

Est.

Tab.

N.º

17
5

R
17
5

Quotlibeta guillemi bokan.

Handwritten text, possibly a signature or name, appearing as a faint, mirrored impression on the page.

Prima questio

est. vtruz probari possit
p naturalē rōem. q tñ
est vnus deus. q sic: ga
vnus mūdi est tñ vnus
princeps. xii^o methaphisice sed pōt pro
bari naturali ratōne q tñ est vn^o mun
dus scōm philosophū i^o de celo g^o po
test probari q tñ est vnus princeps sed
iste est deus. ergo rē. Ad oppositū. ar
ticulus fidei nō pōt euidenter probari:
sed q tñ est vnus de^o est articulus fidei
ergo rē. In ista questione primo po
nā quid intelligendū est per hoc nomen
deus. secūdo respōdebo ad questionem.

Circa primū dico q hoc nomen de^o
pōt habere diuersas descriptiones Vna
est q deus est aliquid nobilius z meli^o
omī alio a se. Alia est q deus est illud
quo nihil est melius z perfectius. Cir
ca fm dico q accipiēdo deū scōm pri
mā descriptionē nō pōt demonstratiue p
bari q tñ est vnus de^o. cuius rō est. qz
hec nō ē p^e nota de^o est. qz nō pōt euidē
ter sciri q de^o ē. sic accipiēdo. ergo non
potest euidenter sciri q est tñ vn^o deus
pna plana est. añs pbatur quia multi
dubitant de ista deus est. nec pōt pbari
ex per se notis. quia in oī rōne accipiet
aliquod dubiū vel creditū: nec est nota
per experiētiā ma^m est ergo rē. Se
cundo dico q si posset euidenter proba
ri q deus est. p^o accipiēdo deū
tunc vnitās dei euidenter posset pbari.
cuius ratio est. quia si essent duo dii. a z
b. p illā descīptōem a. esset perfectior
oī alio a se z sic esset perfectior b. z b. es
set perfectior a. qz de^o est ppositū z p pñs
b. esset perfectior qz a. z a. qz b. quod est
manifesta ptraditio ergo si posset euidē

ter pbari qd deus ē sic accipiēdo deum
posset euidēter pbari vnitās dei. Ter
tio dico q nō pōt vnitās dei euidēter p
bari accipiēdo secūdo^o z tñ hec negati
ua vnitās dei nō pōt euidēter probari
nō pōt demonstratiue pbari: quia non
pōt demonstrari q vnitās dei nō potest
euidēter pbari nisi solūmō p rōes i cō
trariū: sed non pōt demonstrari q astra
sint paria vel iparia nec potest demon
strari trinitas personaz z tñ i^e negatiue
nō possunt demonstratiue pbari. si non
pōt demonstrari q astra sint paria: vel
iparia nō pōt demonstrari trinitas per
sonaz. Sciēdū tñ q pōt demonstrari deū
esse accipiēdo deū. Secūdo^o pri^o dicto
quia aliter esset pcessus in infinitū nisi
esset aliquid in entib^o quo non est aliqd
prius nec perfectius: sed ex hoc nō seq
tur q pōt demonstrari q tñ est vnū ta
le sed hoc tñ fide tenetur. Vnde ad
rōes scoti in p^otrariū. Ad primā dico
q i^o pcedit ex vna ppōe credita. s. q in
telleus diuīn^o est infinit^o. qz illa est cō
dū sicut p^o p^oncipalis nec pōt demonstra
pbari: s; tñ est credita. 2^o dico suppos
to q possz demonstrari ifinitas itellec^o
dīn^o nō pōt tñ demonstrari q ille itellec^o
dīn^o ifinit^o cognoscat b. pfectissime: s; b^o
tñ ē creditū. 3^o dico q b^o supposito ad
b^e rō nō pcedit qz qñ qrit āt a cognoscat
b. p eēn^{am} b. aut p eēn^{am} suā d^o q ē di
stiguēda ex eo q li p pōt dicere circūstātiā
cē efficiētis pgnitōez. v^l obiecti cognōti
p talē pgnitōez vel 3^o l; i pprie pōt di
cere circūstātiā noticie absolute affirma
tiue simplicis z pprie ipi^o eēn^o die v^l no
ticie equalētis nō^e simplici z pprie ipi^o
eēn^o. Si p^o sic dico q a. nō itelligit b
p eēn^{am} b. qz b. nō cāt cogni^{am} a. effec^{am}
Si 2^o itelligat sic pce^o q a. itelligit b.

per essentiā qz b. est obiectū cognitōis ip
sius a. sic etiā deus intelligit creaturaz p
essentiā creature. Si 3^o mō intelligat
qō nos nō cognoscimus deuz pro statu
isto. i. cognitione absoluta que distinguit
contra p^o affirmatiuā que distinguit
cōtra negatiuā cognitione simplici disti
guendo contra ppositā cognitione pro
pria distinguendo cōtra cōem. qz cū oī
bus istis conditionibus nō cognoscim⁹
deū p statu isto Tñ dico qz a cognoscit
b. per essentiā ipsius a. quia est cognitio
absoluta ipsius b. affirmatiua simplex
ppria: vel equiualeat noticie pprie 7 sim
plici. nā sicut in nobis cognoscēdo albe
dinē 7 nigredinē per vnu actū possum⁹
eque sufficienter formare cōplexa 7 iu
dicare inter a^lbedinē 7 nigredinē: sicut si
cognoscerem⁹. a^lbedinē 7 nigredinēz p
duos actus. 7 tñ illa vnica cognitio nec
est ppria cognitio albedinis nec nigredi
nis: sed est p^omunis vtriusqz. est tamē p
pria per equivalentiā. qz tñ v3 ad iudi
candū inter illa. sicut si esset cognitio p
pria vtriusqz. Ita a per suā vnicam co
gnitōem 7 simplicē pōt eque sufficienter
iudicare iter a 7 b. sicut si a haberet vnā
propria cognitōem qua cognosceret se 7
a aliā qua cognosceret b. 7 tñ cognitio
a neutri est propria: sed est cōis tam sibi
qz b. tñ vtriqz est ppria per equivalen
tiā. quia tñ valet ad iudicandū obiecta
sicut si in a essent due cognitiones pprie
a 7 b. Sed ad pbatōem doctoris. cuz
dicit qz si a intelligit b per essentiā. b tūc
actus a esset naturaliter posterior qz b.

Dico qz v3 esset si li p diceret circū
stantiā cause efficientis. quia tunc essen
tia b efficeret cognitōem ipsius a. 7 effe
ctus est posterior sua cā efficiēte. Si au
tem li per dicat circūstantiā obiecti vel

noticie pprie: sic nō pcludit. Ad 2^m p
i^a via dico qz aliquid esse obiectū adeq
tum dupliciter intelligit vno^o fm per
fectōem sic qz obiectū sit eque perfectuz
sicut actus. Alio^o fm predicatōez: sic
qz sit cōe per predicatōem oī obiecto ap
prehensibili a tali potētia. 3^o d^o non
est inconueniens eundē actū habere duo
obiecta adequata per p^otesim: qz con
trariū nō pōt demonstrari. 7 p^o eētia
ipsius a est obiectū adequatū sue cog
nitionis 7 b similis. Secdo^o est impossibile
qz eiusdē actus sint duo obiecta adequa
ta: 7 sic dico qz nec a nec b est obiectū ad
equatū. Et qñ p^obatur maior. qz tūc ac
quietaretur per aliquid: quo circūscrip
to nihil minus quietaret. dico qz nō pōt
d^ostrari qz circūscripto b. qetaretur a
in essentiā sua. 7 si posset esset conceden
dum qz a haberet duo sufficienter quie
tantia. Ad aliud de secunda via cōce
do qz nō pōt demonstrari qz a diligit b. qz
multi phōz posuerunt qz deus nec intel
ligit nec vult aliquid extra se. tñ hoc po
sto qz a diligit b nō pōt demonstrari qz
a plus vel min⁹ equaliter diligit b sicut
seipm. Et qñ p^obatur qz a infinite diligit
b. quia vterqz est deus infinitus dico qz
nō pōt demonstrari qz vterqz sit infini
tus intensiue. qz hoc est solum credituz
7 per psequēs nō pōt demonstrari qz b sit
infinite diligēd⁹. nec pōt demonstrari qz a
plus diligit se qz b. Et qñ dicitur qz qd
liber plus diligit naturaliter esse suum
qz alterius. Dico l3 hoc sit verū de eo
qd naturaliter diligit se 7 alia libere nō
tñ de naturalit^o diligēte oē diligibile. nūc
aut a naturaliter diligit se 7 omē aliud. nec
pōt demonstrari qz libere 7 p^otigent diligit
aliqd 7 dato qz libere diligit b ad^e vo
luntas libera nō p^oformatur voluntatū

naturali. alii enim voluntas nostra diligeret tantum deum infinite sicut voluntas divina naturaliter diligit deum infinite tantum voluntas libera conformatur rationi naturali non autem semper voluntati naturali. Ad 2^m per illam viam dico quod non potest demonstrari quod a fruatur b nec utitur quod non potest demonstrari quod a diligit aliquid aliud a se. Similiter posito quod sic potest dici quod a fruatur b. et concedo tunc quod a est beatus in duobus obiectis quorum neutrum dependet ab alio et utrumque est sufficiens beatificativum tantum si fruatur duobus b est unico actu non duobus. Et ad probationem non potest dici quod b destructo a sufficenter esset beatus in se. nec potest demonstrari quod a non potest habere talia duo obiecta beatificativa.

Ad aliud dico quod non potest demonstrari quod a quietatur in b. nec in se. Ad illud de tertia via concedo totam istam deductionem et conclusionem quod voluntas potest plus ordinate amare a et b. quam a solam et dico ultra quod non potest demonstrari quod voluntas creata quietatur in vno illo. quod non potest demonstrari quod sit infinitum intensive. Ad aliud de quarta via dico quod causa totalis dupliciter describitur. vno dicitur causa totalis illud quod posito: omni alio circumscripto potest effectus sufficienter produci. et a illo causa totalis dicitur causa sufficiens. Alio dicitur causa totalis illud quod potest aliquem effectum sufficienter producere: et sine quo non potest talis effectus produci. et sic causa totalis: et causa precisa sunt idem. Primo loquendo dico quod vnus effectus potest simul habere duas causas totales. sicut idem calor numero potest simul produci a sole et ab vno igne vel a duobus ignibus. et concedo quod a et b potest esse cause totales vnus effectus. Secundum modo contradictio est quod idem effectus numero habeat duas causas totales. Nec potest demonstrari quod a vel b sit

sic causa totalis alicuius effectus illo modo loquendo. Ad probationem dico quod effectus habens duas causas totales. Primo non dependet ab altera essentialiter quod posset sufficienter produci non existente. Ad 2^m de illa via de duobus finibus totalibus et primis dico: sicut de causa totali efficiente. quod eiusdem effectus possunt esse duo fines quorum vterque est causa finalis sufficiens illius effectus sicut aliquis vadens ad tabernam propter cibum et potum sufficienter iret propter vtrumque diuisim. quod si nollet bibere adhuc iret ad comedendum et si nollet comedere iret ad bibendum. Sed quod habeat duos fines totales 2^o est impossibile. Ad 1^o de duobus excedentibus dico quod non est inconueniens aliquid primo excedi a duobus excedentibus. quod vnus lapis excedit primo a duobus hominibus. nec vnus homo prius excedit lapidem quam alius. Ad aliud de quinta via dico. quod non potest demonstrari quod alter vel vterque esset infinitus intensive. et ideo non potest demonstrari quod in infinitum exceditur. Et quis possit probari quod maior perfectio esset in illis duobus quam in vno per se non tamen sequitur quod in infinitum potest excedi. quod non potest demonstrari quod aliquis istorum sit infinitus. Ad illud de sexta via dico. quod non potest demonstrari quod species plurificabilis non detrahat se ad certum numerum indiuiduorum quia non potest demonstrari quod aliqua astra sint eiusdem speciei. et tamen illa forma per se determinat sibi certum numerum indiuiduorum sub qualis specie: ita quod per nullam potentiam possunt plura fieri sub 1^a specie. Ita dicunt hoc etiam aliqui theologo. Similiter materia in aliquo toto est plurificabilis in partes eiusdem speciei cum tamen illa materia determinat sibi certum numerum partium eiusdem quantitatis. Simi

liter sol est eiusdem speciei cum suis medietatibus. et tamen determinat sibi certum numerum medietatum eiusdem quantitatis. Ita potest dici in proposito quod non potest probari quod essentia divina non determinat sibi dualitatem duorum: ita patet quod maius est falsa. Ad aliud pro 1^a via dico. quod duo necesse esse si essent: nec conveniunt nec distinguuntur in aliquo sed se ipsis conveniunt in necesse esse hoc est acceptum habet necesse esse unum et vere predicatur de ipsis. et se ipsis distinguuntur. Quere probationem huius in primo. distinctione: secunda questione de unitate dei. Ad ultimum de alia via dico quod non potest demonstrari quod deus sit omnipotens: sed sola fide tenetur. posito etiam quod sic potest dici quod voluntas unus est naturaliter conformati alteri et consors ita quod naturaliter unus quicquid vult: alius vult id necessario. et ideo si a vult aliquid esse b. non potest nolle illud esse vel velle illud non esse. quia non potest demonstrari quod b. vult illud libere et contingenter et indifferenter. et ideo non sequitur quod a. potest facere b. nulli potentem. Ad principale patet ex dictis

Secunda questio.

Tru essentia divina et relatio distinguatur ex natura rei quod sic. quod contradicendum de eodem non verificantur sed essentia est tres persone paternitas non est tres persone. ergo distinguatur ex natura rei. Contra essentia est relatio ergo non distinguatur

Pro dictis quorundam potest dici quod distinguuntur ex natura rei potest dupliciter accipi uno modo proprie tunc illa distinguuntur quod sunt plura quorum unum non est realiter alterum vel improprie quod scilicet est aliqua ratio absoluta que est plures res ree et est aliqua res que est una res absoluta que est plures

res ree: et tamen ipsa non est plures res ree. Ad unum modo accipiendo essentia et relatio non distinguuntur ex natura rei. quod essentia est realiter relatio. Secundo modo distinguuntur. quod essentia est tres persone et relatio non est tres persone nec aliam distinctionem vel non ydepritate parvam vel magna ibi pono preter predictam. Ad primum in contrarium nego consequentiam aliquid vere predicatur de essentia quod non predicatur de paternitate. ergo paternitas et essentia distinguuntur. quod antecedens est verum terminis supponendum personaliter et significantive et non falsum terminis significantive acceptis. quod manifestum est quod aliquid vere predicatur de uno termino essentia ut stat personaliter quod non predicatur de paternitate ut stat etiam personaliter: et tamen essentia et paternitas ut stat personaliter non distinguuntur. quod denotatur quod in re esset aliqua distinctio alia quam dicta sit: sed bene sequitur quod essentia supponit pro aliqua re que est plures persone et paternitas supponit pro aliqua re que non est plures persone. tamen si essentia et paternitas supponant simpliciter vel materialiter in omni. tunc non est verum sicut ante. quia isti conceptus essentia et paternitas distinguuntur realiter. Ad aliud dicitur quod sicut in istis propositionibus quas format beatus essentia est tres persone: paternitas non est tres persone. significant omnino idem accipiendo significantive generalissime: quod sic accipiendo significantive nihil significat essentia quod non sit idem realiter cum illa re que est paternitas. nec e converso: sed tunc non vix omnia significant omnino idem: ergo iste propositus contradicunt. quod ultra requiritur quod supponant pro eodem omnino nunc aut accipiendo significantive stricte pro supponere tunc non significant omnino idem quod non sup/

ponit pro eodē oīō. qz essentia suppo-
nit pro re que est paternitas z duabus
aliis rebz respectiue. paternitas aut sup-
ponit pro re que lz sit essentia nō tñ est
due alie res respectiue. Si dicat sub-
iecta illaz ppositionū supponit p essen-
tia z paternitate: s; paternitas z essen^a sunt
idē g^o supponit p eodē. Itē si nō p eodē
g^o p diuersis. tūc supponunt: ergo sup-
ponunt p aliquo vel aliquibus aut p
nullis. Ad primum dico qz psequētia
nō v; sic nec illa filius supponit p eēn^a
eēn^a ē paternitas. ergo filius supponit
p paternitate: sed ē fallacia accidētis vtro-
biq; ex ydētitate pciali medit. Ad 2^m
dico qz pñā nō v; qz añs est verū z con-
sequens falsum. primū p; quia si suppo-
nant p eodē tunc aut p paternitate aut
essentia. nō pro essentia: qz tunc hec eēt
vera paternitas est tres persone sicut ef-
sentia est tres persone qd falsum est. Si
supponāt p paternitate. tūc sicut pater-
nitas nō est filius nec spūficūs. ita essen-
tia nō esset filius nec s. f. R^m patet.
quia essentia z paternitas non sunt aliq;
diuersa. ideo concedo qz nec supponunt
pro eodē nec p diuersis. Ad 3^m con-
cedo qz nō supponit p aliquibus qz il-
la nō sunt plura essentia z paternitas:
nec pro aliquo ppter causam dictā. et
de virtute sermōis pro nullo supponit
sed vn^o termin^o supponit p vno. puta
essentia qd nō tñ est illud p quo suppo-
nit alia: sed est aliqua res que nō ē illa
res re^a: puta non tantum illa res abso-
luta est paternitas. sed etiam est filia^o z
spiratio passiva. Alius termin^o puta
paternitas supponit p re que lz sit essen-
tia nō tamen est filiatio nec spiratio pas-
siva. Ad aliud dico. qz extrema contradi-
tionis verificatur de distinctis terminis q

sunt paternitas z essentia. qz nō pono qz
res sit subiectū vel predicatū in ppōne
ideo dico qz extrema contradictōis non
verificatur de eodē termino supponente
p eodē nec de diuersis terminis nō suppo-
nentibus oīno p eodē nec in casu verifi-
cant extrema contradictōis p diuersis:
sed bene possunt verificari de diuersis
terminis quoz vnus supponit p re que
est tres res respectiue z alius p re que
nō est tres res respectiue z hoc nunq; in-
uenitur nisi in pposito. Ad aliud di-
co. qz ex diuersitate istoz duoz modoz
dicendi per se solū pcluditur distinctio
pceptū sine distinctōe a parte rei dūmō
vnus cōceptus supponat p re que est
tres persone. z alius pceptus p re que
nō est tres psonē. sic ē de istis terminis eēn^a
z paternitas. Ad aliud dico qz oēs pa-
ralogismi tā affirmatiui qz negatiui sol-
uuntur p fallāz accidētis p hoc qz in oībz
accipit aliq; termin^o supponēs p vna re
absoluta q est plēs respectiue. z sufficit
applicare s; chaton. Ad p^m cathon d^o
qz nō arguit illā nō ydētitatē ex sepabili-
tate. vel sepatōe r'ois z essentie imo ar-
guit p distinctōem realē personaz. z sic
intelligēdo dico. qz si pōtē arguerēt illa
nō idēptitas per distinctōem realē debz
argui distinctio realis inter essentia z re-
lationem sicut inter personas: s; qz illa
non ydēptitas arguitur per distinc-
tionem realē personarum: vna cum
ydēptitate reali personarum cum es-
sentia diuina: ideo non sequit qz sit disti-
ctio realis inter essentia z relatōem. Et
tunc dico qz nō est ibi aliqua probatio p
aliquod mediū euidēs: s; solū est illatio
ab explicito in implicitum. quia aliud
non intelligo per illam distinctionem
formalez. Per hoc ad aliud dico qz nō

arguitur maior distinctio ex sepabilitate vel separatione s3 bñ argueret maior distinctio ex distinctione reali personarum: et deñ ydēitate earūdem reali cum essen^a dīna q3 ex vno p se s3 in pposito lic3 ponaz distinctionē reales psonarum tamen pono ydēitates earūdez cū diuinitate iō nō cluditur. Ad aliud d^o q cōcluderz si prescise arg uatur illa non ydētitas inter eēntiaz et relationē ex nō ydētitate reali personarum, s3 sic n̄ arguit s3 ex distinctione reali personarum cū ydētitate earūdem cum essentia diuina. Ad aliud patet per idem. Ad aliud dico q non oportz ponere distinctionē reales inter essentiā et relationē ppter fidez explicitā ab ecclesia nec etiā ppter ppositionē psonae que tūc cōponeret ex duabus rebus s3 i^o modo nō cōponit essentia ex tribus personis. Ad alias rōes q tangūt repugnātiā et ptradictionē: dico q in re nulla est ptradictio. nec est aliqua repugnātia realis inter nō esse deitatez et eē diuinitatem. qz nō esse deitatem nō iportat aliquā rez que repugnat. s3 repugnātia est inter iōs et cōceptus pro re et rōe rei nō qz aliqua res significata per nō esse diuinitatez repugnat deitati: s3 qz iste cōceptus nō eē deitatē: nō predicat vere d deitate. Et^m inter ens. et nō ens nō est repugnātia realis. qz nulla res iportat per nō ens q repugnet enti: s3 s3 lū repugnātia est inter cōcept^o ppter h^o q talis cōceptus negatiu^o nō predicatur de ente ppter ptradictionez que sequit s. qz res sit et nō sit. Et si queras vtrū nō eē deitatem eque primo repugnet cōceptui deitatis et paternitatis. Dico q nō. qz cōceptui deitatis repugnat primo. cōceptui aut paternitatis non repugnat. primo. Qd p3. qz illud dicitur conuenire alicui

primo qd cōuenit sibi p quolibet cōtēto sub eo de quo predicat et nulli cōuenit d q nō predicat. p3 de resibili et hoie. sed non esse deitatem repugnat cuilibz de quo predicatur deitas patet inductiue et nō repugnat alicui de quo predicat deitas siue cōceptus deitatis. Non esse aut deitatez repugnat omni illi de quo predicatur concept^o paternitatis: tamē cū hoc repugnat alicui alteri de quo non predicatur conceptus paternitatis puta filio: de quo nō predicat paternitas. g^o n̄ repugnat eque primo: vtriq3. Et si dicis q ex hoc sequit q n̄ esse deitatē aliqua pmitate et aliquo^o est compossibile paternitati quo^o nō est cōpossibile deitati. et quo non repugnat eis eque primo. Respondeo q nō valet. Sicut nō sequit non esse sensibile nō repugnat eā primo cōceptui animalis et conceptui hois. ergo aliquo^o est compossibile hōi quo^o non est cōpossibile animalis. qz talis negatiua nō infert affirmatiua: quia licet vnum contrariorū recipiat magis et min^o non tamen aliud sibi cōpossibile sicut aliquid est magis inaequale vni q3 alteri de monstratis duobus et tamen nō est magis equale vni q3 alteri. Eodem modo respondendū est ad alia argumenta tangentia repugnātiā: Et si dicat q eēntia et paternitas distinguuntur formaliter Respondeo q distinctio formalis accipitur dupliciter vno^o ppter illis quorum vnū non est aliud et sic nō distinguunt formaliter eēntia et paternitas. Alio^o quādo vnus si^o supponit p re q est tres res relative: et alius supponit pro re que non est tres res relative. et sic distinguuntur formaliter. quia nihil aliud intelligo per distinctionem formalem.

Ad aliud dico. q essentia non est cōi

cabilis filio sicut forma cōcatur mate-
rie: sed est cōcabilis hoc est essentia est
res persone: paternitas non est tres pso-
ne nec due: sic enā spiratio actiua est cōi-
cabilis filio et nō spiritui scō. hoc est fi-
lius spirat et nō s. s. Aliaz cōcabilitatem
nō video ibi. ¶ Ad principale ex dictis

Questio tertia

Trū paternitas distin-
guatur a patre q̄ sic qz
paternitas est in patre:
pater nō est in patre. g^o
et c. Cōtra ex dicis p̄-
nitas est pater, ergo nō distinguitur a pa-
tre. Sciendū hic primo qz questio nō
est de noibus. qz de illis est certuz qz nō
p̄ p̄ predicationez: sed questio est de re
et sit de re intellecta questioe, dico qz nō
quia omnis distinctio vel est realis vel
formalis vel rōis: ¶ Primo nō distingui-
tur certum est. nec 2^o m^o. quia oīs res q̄
est pater est paternitas et ecōuerso: ergo
non distinguitur formaliter. quia hec vo-
catur distinctio formalis quādo aliqua
res est vnum distinctoruz formaliter et
non aliud sicut filius est eētia et nō est
pater. ideo eētia et pater distinguntur
formaliter: nec distinguntur 3^o rōe. Tū
quia 1^o est distinctio noīm. qz rōes et dif-
finitiones sunt noīm. qz quelibz rō que
cōuenit vni nomini: et alteri g^o res signi-
ficata per noīa non distinguitur per ta-
les rōes. ¶ Pro solutiōe rōnū sciendū
est qz omnis ppō cōposita ex istis termi-
nis paternitas pater cum qua ponitur
verbum qd̄ est nota distinctionis falsa ē
de virtute sermonis. licet vera sit 2^m in-
tellectum loquētis. ideo talis ppō est ex-
ponenda talia enim verba que notant
distinctionē sunt sicut habere et tenere cō-

stituerē eētia et hōi: ¶ Ad primum in
cōtrarium d^o qz pprie loquēdo gñatio
actiua nō ē plus in patre q̄ in filio p̄mo
plus ē in filio q̄ in patre qz ē in filio p̄ cir-
cūcessionē et sic nō est in p̄re. et qn̄ dicit
qz p̄ gñationez actiua distinguit pater a
filio. dico qz li p̄ pōt dicere circūstantiaz
principii distinguētis aliquid constitutū
ex tali principio et aliq^o alio: sicut hō cō-
ponitur ex corpore et aīa. et sic nō distin-
guitur pater a filio p̄ gñatōez actiua. qz
pater pprie loquēdo nō constituit ex eē-
tia et gñatione actiua. Alio^o p̄ potest
dicere circūstantiā distincti suppositi et sic
est vera. qz p̄ ē gñatio actiua siue pater-
nitas q̄ nō est filius et q̄ distinguit a filio.
¶ Ad aliud d^o qz de virtute sermonis non
debet cōcedi qz paternitas constituit pa-
trem. qz inter patrē et paternitatē nulla
est distinctio. et inter cōstitutum et cōsti-
tuens est aliqua distinctio: s̄ talis ppō-
sitiō d̄z glosari sic. paternitas est pater: et
non est alia persona a patre: nec ecōuer-
so. ¶ Ad aliud dico qz eodem oīo distin-
guitur pater a filio et spiritu sancto per-
sonaliter. qz se toto distinguit p̄sonaliter
ab vtroqz. et nō p̄ partē sui. et qn̄ dicitur
qz p̄ spirationē actiua distinguit a s. s.
et nō a filio. dico sicut p̄ri^o qz si li per no-
tat vel dicit circūstantiaz p̄sone distincte
vera est. et tūc est iste intellect^o pater est
spiratio actiua q̄ spiratio non est s. s. s̄
est filius. ¶ Ad aliud de p̄fatione. dico
qz in p̄sonis est pprietas. homo est nul-
la persona est plures persone: s̄ quelibz
est propria et sic vna qz non plures et sic
propositio est vera. ¶ Ad augustinum
dico qz nō eo deus est sapientia quo pa-
ter qz deus et sapientia est plures perso-
ne. paternitas non est plures p̄sone. Et
iō non oīs deus est pater. quia filius est

deus et non est pater: sed omnis pater est deus

Ad aliud. omne relatum est aliquid preter essentiam omnem enim. et intelligit quod essentia diuina non est tamen una persona. sicut relatio est tamen una persona. Ad aliud dico quod una persona non est absoluta. quia una persona non est quilibet persona. sicut essentia dicitur absoluta: quia est quilibet persona. Ad aliud dico quod paternitas non est in patre ymo est in filio per circumscriptionem et nullo de virtute sermonis est in patre: sed ideo dicitur prima persona pater et non 2^a quia prima persona est paternitas et non secunda. Ad aliud dico quod productio actiua et passiuua nec sunt in eadem persona nec in diuersis. sed productio actiua est persona produciens. et non est persona producta et productio passiuua est realiter persona producta et non persona produciens et ideo non potest idem produci se sed alium

Ad aliud quod dicitur. quod aliquid conuenit uni: et repugnat alteri. et nego illud Et per instantia de albedine et nigredine et tamen nichil est in albedine quod non est in nigredine. et ideo dico quod aliquid sit unum quod non est reliquum et quia ingenuum conuenit patri et repugnat filio. ideo pater est paternitas et filius non. Ad aliud quod dicitur quod tunc persone se totis conueniret et distingueretur. Respondeo quod personas distinguunt se totis potest intelligi dicitur. uno quod distinguantur quolibet quod est ille persone et sic ego nego. quia essentia diuina est que libet persona et tamen essentia non distinguuntur

Alio modo intelligitur quod persone distinguunt per se et non per partes et persone se totis conueniunt essentialiter et distinguuntur personaliter. et non per partes nec per quasi partes. Consimiles expositiones require ab Augustino 2^o. de tri. in principio ubi exponit illam pater dedit

filio vitam habere in seipso sic. pater genuit filium qui est vita. et sic consimiles propositiones: similiter primo de tri. c. 12^o. optime exponit Augustinus.

Questio quarta primi quolibet

Terminus angelus sit in loco per suam substantiam. quod quia angelus per suam substantiam est hic et non alibi 9^o. et contra. est articulus condennatus pistorum. In ista questione primo videndum est quid est locus et quid est esse in loco. 3^o ad quod est. Circa primum dico quod locus est vltima corporis continentis hoc est vltima pars corporis continentis non quod sit aliqua pars vltima secundum se totam distincta ab aliis partibus. sed voco vltimam omnem partem que extendit ad locatum et tangit locatum contentum in loco: et sic loquendo vltima pars habet multas partes que non tangunt locatum. Si dicis accipio partem vltimam que dicitur prior locus: ista pars non habet aliquas partes tangentes locatum et aliquas non tangentes. quia alias pars istius esset primo locus: et non ista pars ergo.

Respondeo distinguendo de vltima parte. Uno modo dicitur pars vltima. omnis pars que se extendit ad locatum et tangit immediate corpus contentum in loco. et sic infinite sunt partes vltime que sunt locus. et tangunt locatum etiam in rectum quia medietas partis tangentis secundum rectum sic est vltima. et medietas istius medietatis et sic in infinitum. Alio modo dicitur pars vltima tangens locatum ista que est posterior omni alia parte tangente locatum. et sic nulla pars est vltima. quia quecumque daret adhuc illa esset diuisibi-

lis et per omnia illius posteriora tanget et non
tota illa pars. Eodem modo distinguo de
prima parte tangente quia prima pars potest
dici. uno modo omnia pars tangens immediate lo-
catur et sic sunt infinite partes prime que sunt
locus secundum lineam rectam. quia medietas ali-
cuius partis deteriorate sic tangit prius. et me-
dieras illius medietatis et sic in infinitum.

Alio modo dicitur pars prima in qua sic tangit
quod est prius omnia alia partem tangente et sic nulla
pars est primo locus quia quecumque pars de-
monstratur in qua est divisibilis in duas medi-
etates et per omnia una medietas prius tangit
quam alia. Vide accipiendo primam partem
vel primum locum pro illo cuius quaelibet pars tan-
git vel quaelibet pars est locus sic nulla
pars est locus prius quia quecumque pars de-
monstratur in qua est divisibilis in duas medi-
etates et si una medietas tangit alia non
tangit et per omnia tota ista pars non est in pri-
mo loco. et sic intelligo distinctioem pre-
cedentem. Circa secundum articulum dico quod
esse in loco dupliciter accipitur circumscrip-
tive et diffinitive. Circumscriptive est in lo-
co illud cuius pars est in parte loci et to-
tum in toto loco. Diffinitive autem est
quando totum est in toto loco et non extra
et totum est in qualibet parte illius loci.
sic corpus christi est in loco diffinitive in eu-
charistia. quia totum corpus coexistit toti lo-
co speciei consecrate et totum coexistit cui-
libet parti illius loci. Circa tertium articulum
dico quod angelus non est per suam essentiam in lo-
co primo quia non habet partes et per omnia
non circumscribitur loco. Sed secundo diffini-
tive scilicet est in loco per suam essentiam. quia
tota sua substantia est in toto loco et to-
ta est in qualibet parte illius loci non tamen
sic quia substantia angeli sit per omnia loco. sic enim de-
us est presens loco: sed etiam quia angelus
ambitur quodammodo et continetur a loco sic

quod est in illo loco et non est extra locum in
quo existit et hoc quia est presens corpo-
ri locato toti et cuilibet eius parti tam
partibus in profundo quam in superficie. et sic
licet corpus locatum sit aliquo modo presens
corpori continenti et partibus eius. non
tamen sic est presens omni parti cuiuslibet
partis illius corporis continentis angelum
quia quecumque pars accipitur corporis
continentis cui angelus est presens si divi-
datur: adhuc alteri medietati est presens
et ideo: sicut corpus locatum est in loco: ita
angelus etiam est presens in loco scilicet omnibus
partibus suis: licet corpus sit circumscrip-
tive: et angelus diffinitive. Sed hic
sunt alia dubia. Primum. Vtrum angelus
potest esse in loco indivisibili sicut ange-
lus est indivisibilis vel in loco divisibili
et si sic tunc accipitur locus adequatus
tunc si ille locus sit divisibilis: prius coe-
xistit parti quam toti: et de illa parte quero
aut est divisibilis aut indivisibilis et erit
processus in infinitum. vel stabitur ad
locum indivisibilem. Secundum dubium est
quanto loco potest coexistere secundum ma-
gnitudinem et parvitatem. Tertium
dubium vtrum plures angeli naturali-
ter possint esse in eodem loco. Quar-
tum dubium vtrum unus angelus po-
test transire per locum alterius. tan-
quam per medium ipso existente in eo-
dem loco. Ad primum illorum di-
co quod angelus est in loco divisibili et non
divisibili quia nullus talis est: et si ta-
lis esset per omnia traditionem dico quod an-
gelus posset sibi existere. et quando di-
citur quod tunc prius coexistit parti quam
toti nego consequentiam. quia eque pri-
mo est in toto loco: et in qualibet eius
parte: sicut sol adequate illuminat medium
et forte unum magnam mentem posset illumina

que ad pte
pro loco sit

re. et tñ nō prius illuminat vnā partē
mediū q̄ aliā: sed eque primo illuminauit
totū eodē mō est de cādela que eque pri
mo illumiat totū mediū sibi adequatuz
et oēs eius partes. sic est in pposito ideo
nō ē pcessus i infinitū. Ad 2^m dico q̄ ē
dare maximū locū in quo āgelus potest
esse quia ē finite nature et limitate. Sz
quantus est ille locus pōt rationabilif
dici q̄ tñ locū pōt habere quantū cor
pus posset informare si esset forma cor
poris: et adhuc maiorem q̄ maiori cor
pori pōt coexistere q̄ posset informare:
sed quātus sit ille nescio. Similiter d^o
q̄ nō est dare minimū locū angeli in quo
pōt esse: q̄ quocunq; loco dato i^o est di
uisibilis et per p̄ns in parte illius loci pōt
angelus esse et in parte illius partis. et
sic in infinitū. Ad 3^m dico q̄ sic. quia
plura corpora possunt eē in eodē loco p
p^o dei: et naturaliter corpora que na
ta sunt esse partes essentielles alicuius
cōpositi sicut materia et forma sunt i eo
dem loco adequate. et per p̄ns multo
magis duo angeli qui nō sunt circūscrip
tiue in loco possunt esse in eodē loco: et
si queras vtrū vnus angelus pōt esse in
pluribus locis simul. Respondeo q̄ sic
de locis continuis que sunt ptes loci ad
equate ipius angeli. nō aut i locis discō
tinuatis. et rō pōt esse quia quantum ad
hoc similitō coexistit loco sicut si infoz
maret materiā nunc aut si informaret
corpus nō posset informare partes cor
poris discontinuatas: sicut nec aīa intel
lectiua pōt. ergo nec nūc pōt rē. Ad
quartū dico q̄ sic. quia nō est ibi resis
tentia. quia sicut prius patet duo āgeli pos
sunt esse in eodē loco et eadem rōne po
tēt vnus transire per locum alterius.
Ad ar^m principale dico q̄ angelus

nō est circūscriptiue in loco per sua
substantiā. et si sic intelligat: arti^o parissē
verus est.

Quinta questio.

Trū angelus pōt moueri lo
caliter q̄ non: quia mobile est
primo passio corporis. 5^o nō
cōuenit nisi corpori. et per cō
sequens angelus nō est mobilis. Et tra
ysaie sexto. Volauit ad me vnus de se
raphin. Sic primo videndū est quid ē
motus localis. 2^o ad questionē respon
do. Circa primū dico q̄ motus localis
est coexistētia successiua sine quiete me
dia alicui^o p̄ti^o exitis i diuersis locis. q̄
aut sit coexistētia successiua patet quia
si simul coexistēteret diuersis locis nō mo
ueretur. q̄ sit sine quiete media p̄s. quia
si aliquid primo sit i vno loco et post ge
scat et post sit in alio loco: nō mouet cō
tinue. Q^o aut sit alicui^o p̄tinue existētis
in loco patet. quia si deus p̄rio crearet
corp^o i loco et p̄o destrueret illd corp^o. et
itez crearet illd corp^o i alio loco: illd corp^o
coexistēteret diuersis locis sine oī motu.
Sz du^m ē vt^m illa coexistētia successiua sit
vna res alia ab oībus rebus p̄manentib
us. Respondendū q̄ nō sicut dicitur est
de motu in li. phi. diffuse et alibi dicitur
iō nūc transeo. Circa 2^m arti. dico q̄
ex dictis in ista questione et precedenti
patet solutio istius questionis. quia ex
quo angelus continue existit in loco: et
manifestum est per scripturam q̄ ange
lus potest coexistere diuersis locis suc
cessiue sine quiete media manifestuz est
q̄ potest moueri localiter. Sed con
tra ista sunt aliqua dubia. Primum est
quia videtur q̄ motus localis sit alia
res a rebus permanentibus. quia in ista

ppoe h^o mobile mouet termi supponit
p rebz. z res pmanentes nō sufficiūt cuz
negationibz ad verificandū tlēz ppoēm
quia oibz illis postis potest mobile h^o
non moueri. z tunc hec ppositio ē fal/
sa. g^o requirit aliqd aliud. z fundat hec
ratio in illo principio gnali qn ppositio
verificat p rebz: si due res nō sufficiant
ad verificandū ppoēm oportz ponere
3^a.
Secda rō fundat in h^o q passum
causat formā causā exclu^e creationem
Tertia fundat in hoc q incorruptione
forme ē aliquid quo postto forma corrū
pitur. Secundū dubiū ē: qz videt q an
gelus nō pōt moueri. Tū quia scdm
philosophum omē quod mouet partim
est in tio a quo z parti in tio ad quē: age
lus autē nō habet ptes. Tū quia sic pri^o
transiret spaciū equale q̄ maius z ita
spaciū cōponeretur ex indiuisibilibz cuz
angelus sit indiuisibilis. Tū quia tunc
posset simul moueri z quiescere. qz tot^o
angelus cicius recedit ab vna parte loci
q̄ ab alia. Tum qz tūc posset transire
de extremo in extremū nō transeundo p
medium. Tum qz nō mouet a volun
tate sua. qz tūt omia obedirent sibi. nec a
potentia excecutiua g^o. zc. Ad primū
dico qz principū in quo fundatur i^o ra
tio est falsuz nisi melius intelligat qz ad
veritatem alicuius ppositiōis quādoqz
sufficiūt due res. et alio tēpore non suffi
ciunt due res. Exēplum posito qz de^o
creet vnuz angeluz sine omī motu et tē
pore. et ista ppositio esset scripta in li
bro iste angelus creatur. tunc in princi
pio quando creatur sufficiunt ille tres
res ad veritatem istius ppositionis. s.
angelus creatur a deo. angelus. deus ip
se. et liber scriptus tali ppositiōe. et post
si eadem res precise existant nō sufficiūt

ad verificandum illaz ppositionem. nec
iste nec quecuqz alie res. Si dicis eo
ipso quo ponis prius z posterius ponis
tēpus vel aliud et aliud et ita requiritur
instans tēporis ad verificandum illam
ppositionem quo non existente non est
ppositio vera. Contra pono sic prius
qz primo creat angeluz cū li^o in quo scri
bitur ppositio sine mundo: postea creat
munduz cuz motu et tempore z postea
destruat munduz: motum: z tēpus. sicut
prius: tunc ista angelus creatur a deo ē
vera añ mundi creationē: et post destru
ctionem mundi est falsa. et tñ tot res exi
stunt post destructionē mudi sicut añ cre
ationē et tñ tūc fuit vera et nūc est falsa
Ex quo manifeste pz qz quādoqz suf
ficiunt tres res ad verificandū illā ppo
sitionem: z quādoqz nō sufficiunt. Si
adhuc dicas qz requiritur ad veritatem
istius ppositiōis: creatio passio: hoc non
valet. qz illam potest deus conseruare. et
procedit ar^m sicut prius: quia primo erit
vera. qz veruz fuit dicere qz modo est et
prius. non. et postea erit: quare hec post
destructionē mundi quātuqz creat^o
passio maneat: modo āgelus est z prius
non fuit erit falsa. Ideo dico qz si illa p
positio habeat veritatem aliquando: h^o
erit quando talis ppositio nō est negati
ua nec includēs negatiuā tāqz exponē^m
cuiusmōi sunt tales homo est animal ho
mo est albus zc. Ad pposituz dico
qz ad veritatem istius hoc mobile mo
uetur ab isto mouente sufficiunt mobile
et mouens: et qz ad presentiam mouētis
mobile continue sit in alio et alio loco
sine miraculo dei. Et quando non fit
miraculū ista sufficiūt quādo aut fit mi
raculū: nec i^o nec quecuqz alia sufficiunt
ad verificandū illā ppoēs Ad 2^m nego

maiorē super illa fundatur i^o rō. cā qua
re nego eā postea patebit Ad 3^m dico
q^d ad pⁿam agētis corrūpūtur forma: nisi
impediatur a deo. Ad primū pro 2^o
dū dico q^d p. loq^utur de mobili q^d est cir
cūscriptiue in loco. nā omē tale mobile
parti est in termino a quo: z parti in t^{er}
ad quez tale aut est oē mobile scōm p. lⁱ
cet nō scōm veritatez fidei. Ad aliud
dico q^d mobile circūscriptū lo^o p^{ri} per
trāsīt equale spaciū sibi q̄ maius. aliud
aut mobile puta āgelus p^{ri} transit spā
ciū nō equale sibi: sed equale loco in q^o
est: q̄ transeat spaciū mai^o Ad aliud
cōcedo q^d angelus potest simul moueri
in vno loco z q̄scere in alio loco z hoc
est verū si angelus pōt indifferentē cē in
loco maiorē z minorē q^d existens in loco
minorē et quiescēs ibi pōt mouē^o se loca
liter facere i maiorē loco nō deserendo
minorē vel p^{ri}ozēz z per pⁿis quiescit in
minorē loco z mouēt ad maiorēz locum
Ad aliud nego pⁿam. q^d posito me^o ne
cesse ē p^{ri}us moueri in mediū q̄ i extre
mum. Ad aliud dico q^d mouēt effecti
ue a volūtate sua: nec ex hoc seq^uitur. g^o
oīa obediūt sibi. sicut nec sequit^r tu mo
ueris effectiue a volūtate g^o oīa obedi
unt tibi. Ad pⁿcipale dico q^d moueri
scōm theologos nō est p^{ri}mo passio cor
poris q^d cōuenit angelis. Si queras
posito q^d angelus solū dimittat partē lo
ci quē p^{ri}us habuit: z non acquirat nouū
locū: vt^m tūc quiescat. Respondeo q^d
si so^m mouēt motu deperditiuo: z nō p
dat totū locū quē p^{ri}us occupauit. ad^o q̄
scit in pte i^o loci quē p^{ri}us habuit: licet
nō in toto: z similiter mouēt motu deper
ditiuo. Si aut mouēt motu deperditiuo z
acquistiuo puta si perdat vnū locum to
tum z acquirat aliū tunc non quiescit

sz solū mouetur q^d per oēs partes illius
spaciū in quo est mouetur.

Questio sexta

Trū vnus angelus lo
quatur alteri: q^d non.
quia vnus angelus nō
pōt audire aliū. g^o zc.
pⁿia p^z. aⁿs p^batur. q^d
audire pⁿinet ad potētī
am auditiuā q̄ nō ē in angelo Ad op^m
est. S. Iniaz. z dyo^o de angelica ierar
chia. In ista quēstioe p^{ri}mo videndū
est quid ē loqui: z locutio angelorū mē
taliter. Scōo ex hoc respōdebo ad q̄
stionē Circa p^m dico q^d sicut loqui lo
cutione vocali nō est nisi p^{er}ferre verba vo
calia vt aliq^s audiat auditione corpora
li. z intelligat id quod p^{er} voces significa
tur. Ita loqui mētaliter nō ē nisi habe
re verbū mētale vt aliq^s audiat auditi
ōne mētali et intelligat illud q^d p^{er} verbuz
significatur. Verbū aut mētale ē cogita
tio actualis. iō mētaliter loqui nō est nisi
actualiter cogitare vt ipsemet vel aliū
intelligat q^d p^{er} cogitationē significatur.
Et q^o app^z q^d audire mētalit^r nō ē nisi vī
dere cogitationē actualē alterius ange
li vel hoīs: sic audire vocaliter nō est nisi
apprehendere vocem prolatam. Ista
omnia probantur per Augustinū deci
motertio de trinitate. c^o 3^o. Primo q^d
verbum mētale sit ipa cogitatio ait sic.
yformā quippe cogitatio ab ea re quā
scimus verbum quod in corde dicimus
quod nec grecum est: nec latinum: nec
lingue alicuius alterius. Quia autem
loqui mentaliter nō est nisi habere ver

bum mentale puta cogitationem. Dicit sic: quedam ergo cogitationes sunt locutiones cordis veri et os esse dicimus. Et subdit post: que autem procedunt de corde coinquinant hominē. de corde enim exeunt cogitationes male. et cetera. Item post foris autem cum per corpus hec fiunt: aliud est locutio aliud visio: intus vero cum cogitamus vtrumq; vnum. Quia autem audire mentaliter non est nisi videre cogitationem actualem alterius. patet per eundem ibidem. vbi dicit sic. audire et videre duo quedam sunt inter se distantia in sensibus corporis. In animo autem non est aliud et aliud videre et audire. Sic per hoc locutio cum foris non videtur sed potius audiatur. locutiones tamen interiores hoc est cogitationes visas a domino dixit euangelista cum vidisset inquit cogitationes eorum. Circa secundum articulum dico. qd cum loqui mentaliter non sit nisi cogitare actualiter et angelus potest cogitare actualiter vt alius audiat siue videat suam cogitationem. ac per hoc tanq; p signū naturale aliq; mō intelligat obiectū illius cogitationis. sequit̄ qd illaz cogitationes potest angelus videre qd est mentaliter audire sicut on̄sū est. sequit̄ 3^o qd vn^o angelus potest alteri loqui et alius potest audire. Et quo sequit̄ qd angelus loquens alteri nihil facit: nisi causat cognitionē in se de aliquo q̄ cognitio tanq; obiectū causat effectiue cognitionē illius cognitionis in angelo audiente. et sic. ex on̄ i causa aliquo in angelo audiente cognitionez obiecti pri^e cognitionis. S; hic sūt aliqua dubia. 1^o vtrū vn^o angelus potest loqui vni et nō alteri ita qd occultet cogitationes ab vno et nō ab altero. Scdm dubiū

est. qd videtur secundū illa qd aīa nrā potest loqui angelo. qd aīa nostra causat cognitionē actualem q̄ est verbū mentale: quaz cogitationes angelus potest videre. Tertiu d^m ē vt^m ex auditiōe et visione q̄ id sūt in angelo sicut dictū est possit cognosci obiectū cuius est verbū loquētis. Quartū dubiū qd scdm p̄dicta inferior angelus potest in differenter loqui superiori sicut ecōuerso. et p̄ on̄s inferior posset illuminare superiorē quod videtur incōueniens. Ad primū illorum dico. qd naturaliter nō potest angelus loqui vni nisi loquatur alteri si cetera sint paria: puta si sint in equali distātia et sint equaliter intenti et non sint aliquo impediti. Ad secundum dico. qd quāvis conclusio sit concedenda secundum veritatem: tamen pro illo dubio et priori distinguo de locutione. quia vno modo loqui alteri mentaliter est proferre verbum mentale apprehensibile et visibile ab alio. et sic angelus non potest loqui vni et non alteri. nec potest sic cogitationes suas homo vel angelus ab alio occultare quia ex quo cogitationes sunt cause efficiētes naturales equaliter approximate multis passius equaliter dispositis equaliter efficiunt. Nec est in potestate angeli vel hominis qd cogitatio sua causet sui visionem in vno passo: et non in alio. Aliter potest vnus homo vel angelus loqui alteri quando vult vnum videre suam cogitationem et non alium et loquitur vt vnus audiat et non alius et sic potest occultare cogitationes suas ab vno et nō ab alio. et aliter non. q̄ ad modum proferens verbum vocale non habet in potestate sua qd vnus assistens audiat et alius non: potest tamen velle qd vnus audiat et alius non. et sic potest

Occultare vni et non alteri. tñ de scō. frē/
quenter vnus angelus non videt cogita/
tiones alterius nec etiā hoīs. qz non per
mittitur a deo qz non coagit secū. Ad
tertium dico qz vnus angelus videns co/
gitatōem in alio angelo alicuius obiecti
aliquā cognoscit illud obiectū. solū in cō
ceptu cōi. puta si nunq̄ vidisset tale ob/
iectū et postea videret in alio cogitatio/
nem eius propriā: cognosceret illud ob/
iectū in cōceptu et. quēadmodū si aliq̄
audiat loqui de obo qd̄ nunq̄ vidit non
propter hoc habet cognitōem in parti/
culari de i° obiecto: sed solum in conce/
ptu p̄muni. Aliom̄ pōt cognoscere il
lud obiectū per discursum sicut cogno/
scitur causa per effectū. quēadmodū enī
videns fumū sine igne arguit. qz talis fu
mus causatur ab igne. quia alias ad p̄
sentiā ignis vidit fumū causari. et sic co/
gnoscit ignē esse causam per suū effectū
Ita vnus angelus vidēs talē cognitio/
nē obiecti in alio: cognoscit qz illa cogni
tio causatur a tali obiecto per hoc qz a
lias ad presentiā obiecti vidit talem co
gitatōem cōsimilē in se vel in alio causa
ri. Aliom̄ pōt cognoscere illud obie
ctum cognitione incōplexa rememorān
do sicut videns ymaginē cognoscit cui⁹
est ymago et illo mō presupponit notici
am obiecti in se in particulari. Et forte
adhuc aliq̄ alio⁹ pōt cognosci obiectus
illius cognitionis. Ad quartū dico qz
premissa distinctione locutionis. data
in secundo dubio dicitur tunc qz infe
rior potest loqui superiori. primo⁹ loquu
tionis sicut ecōuerso. nec in hoc videtur
esse aliqua dīa. 2° pōt etiā loqui supe
riori quādo vult et desiderat illuīari ab
eo. et pōt indifferēter velle qz superior vi
deat cogitatōem suā sicut ecōuerso. nec

etiā in hoc videtur differētia: s; in hoc ē
dīa qz multe veritates reuelantur sup̄
ori a deo que non reuelantur inferiori et
de illis pōt superior loqui inferiori: et
non ecōuerso. Ad principale dico. qz
angelus pōt audire mētaliter licet non
corporaliter.

Septima questio.

Trū vnus angelus possit cāre
noticiā actualē in alio angelo
alicui⁹ obiecti habitualiter co
gniti sine actuali cognitione cā
ta in se eiusdē obiecti. qz sic qz actiuo suf
ficienti apporimato passo disposito: et
non ipedito pōt sequi actio. sed noticiā
habitualis vnus angeli est actiuū suf
ficiēs et natale et ali⁹ āgel⁹ est passuz ap
primatū et non ipeditū. ergo i⁹ actio po
test seq̄ sine oī alia re. Et oīra. si sic tūc
non esset necesse qz vnus angelus loque
retur alteri. quod falsum est. Circa
istā questionem primo ponēde sunt due
distinctiones. 2° ad questionē est respō
dendū. Circa primū est prima distin
ctio de habitualiter noto. quia habitua
liter notū est duplex vnum: qñ aliquid
est notū mediante habitu proprio imedi
ate inclināte ad actū eliciendū circa illō
obiectū cuius est habitus. Aliud dē
habitualiter notū qñ mediante aliquo
principio vel principiis sufficientibus:
vel hitib⁹ plib⁹ cōplexis vlt̄ icōplexis co
gnoscit aliqua cōclusio q̄ pri⁹ erat igno
ta. nec vnq̄ illius cognitionis prius ha
buit actū vel habitū propriū. quō dici⁹
qz inuenis ex multis particularibus pri
cipiis sibi notis et ex multis habitibus p
ticularibus inuenit aliquā cōclusionē ex
traneā. de qua prius nunq̄ cogitauit nec
ante primū actū vnq̄ habuerit p̄prium